
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 본예산 일반회계

부서:의회사무국
정책:지방의회 운영 지원
단위:선진의회 실현

의회사무국 3,428,550 2,959,776 468,774

지방의회 운영 지원 1,679,294 1,228,198 451,096

선진의회 실현 1,508,894 1,131,108 377,786

의정업무수행 활동지원 1,508,894 1,131,108 377,786

205 의회비 1,508,894 1,131,108 377,786

01  의정활동비

  ○ 의정활동비

  ○ 보조활동비

02  월정수당

  ○ 월정수당

03  국내여비

  ○ 전국 시·군·구의회 의장회 참석여비

  ○ 전남 시·군의회 의장회 참석여비

  ○ 전남 동부지역 시·군의회 의장회 참석여비

  ○ 국내 자매결연도시 방문여비

  ○ 선진의회 비교시찰 여비

  ○ 국회 의정활동 견학여비

  ○ 의원연수 및 세미나 참석여비

900,000원 * 26명 * 12월 =

200,000원 * 26명 * 12월 =

2,150,000원 * 26명 * 12월 =

75,000원 * 1명 * 2일 * 12회 =

75,000원 * 1명 * 1일 * 12회 =

75,000원 * 1명 * 1일 * 12회 =

75,000원 * 26명 * 2일 * 2회 =

75,000원 * 26명 * 2일 * 2회 =

75,000원 * 26일 * 3일 * 1회 =

75,000원 * 26명 * 3일 * 2회 =

343,200

343,733

146,260

0

327,067

△17,240

343,200

280,800

62,400

670,800

670,800

129,020

1,800

900

900

7,800

7,800

5,850

11,700
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:지방의회 운영 지원
단위:선진의회 실현

  ○ 의정활동 자료수집 여비

  ○ 상임위원회 활동여비

    ㅇ 관 내

    ㅇ 관 외

  ○ 특별위원회 활동여비

    ㅇ 육 지

    ㅇ 관 외

  ○ 도서지역 상임위 활동여비

  ○ 기타 의정활동 여비

04  국외여비

  ○ 국제회의 및 자매결연도시 방문등

    ㅇ 의장, 부의장

    ㅇ 의 원

    ㅇ 추 가

05  의정운영공통업무추진비

  ○ 의정운영공통경비

  ○ 예산결산특별위원회

06  기관운영업무추진비

75,000원 * 26명 * 3일 * 3회 =

20,000원 * 10명 * 4개위 * 12회 =

75,000원 * 10명 * 4개위 * 6회 =

20,000원 * 9명 * 2개위 * 12회 =

75,000원 * 9명 * 2개위 * 12회 =

50,000원 * 9명 * 4개위 * 12회 =

20,000원 * 5명 * 50일 =

2,500,000원 * 2명  =

1,800,000원 * 24명  =

48,200,000원 * 30%   =

4,800,000원 * 26명  =

1,000,000원 * 11명  =

45,240

135,800

87,600

17,420

0

5,400

17,550

27,600

9,600

18,000

20,520

4,320

16,200

21,600

5,000

62,660

62,660

5,000

43,200

14,460

135,800

124,800

11,000

93,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:지방의회 운영 지원
단위:선진의회 실현

  ○ 의   장

  ○ 부의장

  ○ 상임위원장

  ○ 예산결산특별위원장

07  의장단협의체부담금

  ○ 전국 시·군·구·의회 의장회 협의체 부담금

  ○ 전남 시·군의회 의장회 협의체 부담금

08  의원국민연금부담금

  ○ 연금부담금

09  의원국민건강부담금

  ○ 국민건강부담금

2,620,000원 * 1명 * 12월  =

1,260,000원 * 1명 * 12월  =

860,000원 * 4명 * 12월 =

860,000원 * 1명 * 6월  =

4,000,000원 * 1회 =

600,000원 * 1회 =

1,014,000,000원 * 4.5/100 =

1,014,000,000원 * 2.385/100 =

3,600

16,624

9,051

1,000

29,006

15,133

31,440

15,120

41,280

5,160

4,600

4,000

600

45,630

45,630

24,184

24,184

의회운영 지원 170,400 97,090 73,310

의정운영 지원 96,400 94,090 2,310

201 일반운영비 17,900 17,900 0

02  공공운영비

  ○ 시설장비유지비

    ㅇ 여수시의회 의원용 노트북 정비

    ㅇ 전산장비 유지보수료

100,000원 * 26대 =

120,000,000원 * 0.06 =

17,900 017,900

17,900

2,600

7,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:지방의회 운영 지원
단위:의회운영 지원

    ㅇ 음향 및 통신장비 유지보수료

    ㅇ 청사유지 보수비(회계과 업무외)

    ㅇ 의회 홈페이지 유지보수

50,000,000원 * 0.05 =

2,000,000원 * 1식 =

300,000원 * 12월 =

2,500

2,000

3,600

202 여비 30,000 28,000 2,000

03  국외여비

  ○ 국제회의 및 자매결연도시 방문 수행

  ○ 시군단위 지방의회 관계자 해외연수

3,000,000원 * 2명 * 3회 =

4,000,000원 * 3명 * 1회 =

28,000 2,00030,000

18,000

12,000

203 업무추진비 11,600 10,440 1,160

03  시책추진업무추진비

  ○ 지방의회 의정활동 업무추진

  ○ 의회특위활동 지원

9,600,000원 * 1식 =

2,000,000원 * 1식 =

10,440 1,16011,600

9,600

2,000

301 일반보상금 33,150 31,000 2,150

07  민간인국외여비

  ○ 민간인 국제교류도시 행사 참가

  ○ 특위위원 해외활동 민간인 참가

08  외빈초청여비

  ○ 자매결연도시 의회 의원 초청여비

10  행사실비보상금

3,000,000원 * 2명 * 2회 =

3,000,000원 * 2명 * 2회 =

3,000,000원 * 2명 =

24,000

6,000

1,000

0

0

1,400

24,000

12,000

12,000

6,000

6,000

2,400
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:지방의회 운영 지원
단위:의회운영 지원

  ○ 의회출석 민간인 실비보상

  ○ 의정연수 및 선진지 시찰 민간인 참가 실비보상

12  기타보상금

  ○ 의장포상에 따른 시상품 구입(관외지역)

50,000원 * 5명 * 6회 =

50,000원 * 3명 * 3일 * 2회 =

50,000원 * 3명 * 5회 =

0 750

1,500

900

750

750

405 자산취득비 3,750 6,750 △3,000

02  도서구입비

  ○ 의원연찬용 전문서적 구입

  ○ 각종 연감구입

30,000원 * 100권 =

150,000원 * 5종 =

6,750 △3,0003,750

3,000

750

의회홈페이지 개편사업 용역 74,000 3,000 71,000

207 연구개발비 74,000 3,000 71,000

02  전산개발비

  ○ 의회 홈페이지 개편사업

    ㅇ 의회 홈페이지 개편

    ㅇ 회의록 검색 프로그램

59,000,000원 * 1식  =

15,000,000원 * 1식 =

3,000 71,00074,000

74,000

59,000

15,000

행정운영경비 1,749,256 1,731,578 17,678

인력운영비(의회사무국) 1,454,770 1,453,554 1,216

인력운영비 1,454,770 1,453,554 1,216

101 인건비 1,364,710 1,363,574 1,136
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:행정운영경비
단위:인력운영비(의회사무국)

01  기본급

  ○ 봉 급

    ㅇ 4급(연봉제)

    ㅇ 5급

    ㅇ 6급

    ㅇ 7급

    ㅇ 기능7급

    ㅇ 기능8급

    ㅇ 기능9급

    ㅇ 인상분

  ○ 상여금

    ㅇ 정근수당

02  수당

  ○ 시간외근무수당(정액 15, 초과 20)

    ㅇ 5급

    ㅇ 6급

    ㅇ 6급(의장비서)

    ㅇ 7급

60,850,000원 * 1명 =

2,888,600원 * 3명 * 12월 =

2,441,500원 * 7명 * 12월 =

1,955,100원 * 7명 * 12월 =

2,095,000원 * 1명 * 12월 =

1,598,600원 * 4명 * 12월 =

1,356,500원 * 6명 * 12월 =

733,696,000원 * 1.8% =

684,958,000원 * 0.91/12 =

9,622원 * 3명 * 35시간 * 12월 =

8,165원 * 6명 * 35시간 * 12월 =

8,165원 * 1명 * 67시간 * 12월 =

7,325원 * 7명 * 35시간 * 12월 =

795,453

205,345

3,393

3,624

798,846

746,903

60,850

103,990

205,086

164,229

25,140

76,733

97,668

13,207

51,943

51,943

208,969

96,533

12,124

20,576

6,565

21,536
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:행정운영경비
단위:인력운영비(의회사무국)

    ㅇ 기능7급(의장운전원)

    ㅇ 기능8급

    ㅇ 기능9급

    ㅇ 기능9급(의장비서실요원)

    ㅇ 인상분

  ○ 정액수당

    ㅇ 가족수당

      － 배우자

      － 존비속

    ㅇ 자녀학비보조수당

      － 중학교

      － 고등학교

    ㅇ 정근수당가산금

      －25년 이상

      －20년이상 ~ 25년미만

      －15년이상 ~ 20년미만

      －10년이상 ~ 15년미만

    ㅇ 위험근무수당(통신)

7,325원 * 1명 * 67시간 * 12월 =

6,564원 * 4명 * 35시간 * 12월 =

5,887원 * 5명 * 35시간 * 12월 =

5,887원 * 1명 * 67시간 * 12월 =

95,385,000원 * 1.8% =

40,000원 * 26명 * 12월 =

20,000원 * 40명 * 12월 =

47,700원 * 8명 * 4회 =

385,600원 * 10명 * 4회 =

130,000원 * 10명 * 12월 =

110,000원 * 4명 * 12월 =

80,000원 * 9명 * 12월 =

60,000원 * 5명 * 12월 =

30,000원 * 1명 * 12월 =

5,890

11,028

12,363

4,734

1,717

112,436

22,080

12,480

9,600

16,951

1,527

15,424

33,120

15,600

5,280

8,640

3,600

360
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:행정운영경비
단위:인력운영비(의회사무국)

    ㅇ 대우공무원수당

      － 5급

      － 6급

      － 7급

      － 기능7급

      － 기능8급

      － 기능9급

    ㅇ 특수업무수당(의사수당)

      － 4급

      － 5급

      － 6급

      － 7급이하

03  정액급식비

  ○ 정액급식비

04  교통보조비

  ○ 교통보조비

    ㅇ 5급

    ㅇ 6-7급(기능)

137,430원 * 1명 * 12월 =

116,580원 * 4명 * 12월 =

98,970원 * 6명 * 12월 =

98,970원 * 1명 * 12월 =

79,390원 * 3명 * 12월 =

66,060원 * 2명 * 12월 =

100,000원 * 1명 * 12월 =

80,000원 * 3명 * 12월 =

60,000원 * 7명 * 12월 =

50,000원 * 18명 * 12월 =

130,000원 * 29명 * 12월 =

140,000원 * 3명 * 12월 =

130,000원 * 15명 * 12월 =

45,240

42,840

0

0

20,005

1,650

5,596

7,126

1,188

2,859

1,586

19,920

1,200

2,880

5,040

10,800

45,240

45,240

42,840

42,840

5,040

23,400
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:행정운영경비
단위:인력운영비(의회사무국)

    ㅇ 8-10급(기능)

05  명절휴가비

  ○ 명절휴가비

06  가계지원비

  ○ 가계지원비

07  연가보상비

  ○ 연가보상비

    ㅇ 연봉제

    ㅇ 정규직

09  무기계약근로자보수

  ○ 국장부속실, 의원실, 의회민원실 안내

    ㅇ 기본급

    ㅇ 상여금

    ㅇ 시간외근무수당(정액분)

    ㅇ 유급주휴수당

    ㅇ 연차유급휴가수당

  ○ 예산교정사(전문위원실)

    ㅇ 기본급

120,000원 * 10명 * 12월 =

684,958,000원 * 1/12 * 60% * 2회 =

684,958,000원 * 1/12 * 12회 *16.7% =

61,945,000원 * 1/12 * 1/30 * 11일 =

671,751,000원 * 1/12 * 1/30 * 11일 =

34,240원 * 3명 * 250일 =

25,680,000원 * 4/12 =

4,682원 * 3명 * 15시간 * 12월 =

34,240원 * 3명 * 52일  =

34,240원 * 3명 * 16일 =

46,380원 * 1명 * 250일  =

68,274

113,790

24,829

67,803

222

598

△2,410

△4,291

14,400

68,496

68,496

114,388

114,388

22,419

22,419

1,893

20,526

63,512

43,755

25,680

8,560

2,529

5,342

1,644

19,757

11,595
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:행정운영경비
단위:인력운영비(의회사무국)

    ㅇ 상여금

    ㅇ 시간외근무수당 정액분

    ㅇ 유급주휴수당

    ㅇ 연차유급휴가수당

11,595,000원 * 4/12  =

6,341원 * 1명 * 15시간 * 12월 =

46,380원 * 1명 * 52일 =

46,380원 * 1명 * 16일  =

3,865

1,142

2,412

743

203 업무추진비 12,600 12,520 80

01  기관운영업무추진비

  ○ 의회사무국장

02  정원가산업무추진비

  ○ 의회사무국 직원사기진작(정원30명)

04  부서운영업무추진비

  ○ 의회사무국(정원 22명)

  ○ 전문위원실(정원 8명)

3,000,000원 * 1명 =

80,000원 * 30명 =

350,000원 * 12월 =

250,000원 * 12월  =

3,000

2,320

7,200

0

80

0

3,000

3,000

2,400

2,400

7,200

4,200

3,000

204 직무수행경비 77,460 77,460 0

01  직책급업무수행경비

  ○ 4급

  ○ 5급(전문위원)

  ○ 6급(전문위원)

02  직급보조비

350,000원 * 1명 * 12월 =

100,000원 * 3명 * 12월 =

50,000원 * 3명 * 12월  =

9,600

52,860

0

0

9,600

4,200

3,600

1,800

52,860
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:행정운영경비
단위:인력운영비(의회사무국)

  ○ 4급

  ○ 5급

  ○ 6급

  ○ 7급(기능)

  ○ 8~9급(기능)

03  특정업무수행활동비

  ○ 대민활동비

400,000원 * 1명 * 12월 =

250,000원 * 3명 * 12월 =

155,000원 * 7명 * 12월 =

140,000원 * 8명 * 12월 =

105,000원 * 10명 * 12월 =

50,000원 * 25명 * 12월 =

15,000 0

4,800

9,000

13,020

13,440

12,600

15,000

15,000

기본경비(의회사무국) 294,486 278,024 16,462

기본경비 294,486 278,024 16,462

201 일반운영비 213,088 205,108 7,980

01  사무관리비

  ○ 일반수용비 총액계상

  ○ 위탁교육비 총액계상

  ○ 운영수당 총액계상

  ○ 피복비 총액계상

  ○ 급량비 총액계상

  ○ 임차료 총액계상

02  공공운영비

123,065,000원 * 1식  =

1,500,000원 * 1식  =

3,200,000원 * 1식  =

3,600,000원 * 1식  =

27,770,000원 * 1식  =

19,484,000원 * 1식  =

170,944

34,164

7,675

305

178,619

123,065

1,500

3,200

3,600

27,770

19,484

34,469
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:의회사무국
정책:행정운영경비
단위:기본경비(의회사무국)

  ○ 공공요금 및 제세 총액계상

  ○ 차량선박비 총액계상

20,869,000원 * 1식 =

13,600,000원 * 1식 =

20,869

13,600

202 여비 57,240 57,240 0

01  국내여비

  ○ 부서운영 총액계상 57,240,000원 * 1식 =

57,240 057,240

57,240

405 자산취득비 24,158 15,676 8,482

01  자산및물품취득비

  ○ 의원사무실 복사기구입(대체취득)

  ○ TV구입

  ○ 의원사무실 에어콘 구입

  ○ 의회직원 업무용 PC구입(대체취득)

  ○ 부의장실 응접의자 구입

  ○ 업무용 문서세단기 구입

4,000,000원 * 1대 =

1,200,000원 * 1대 =

4,500,000원 * 2대 =

1,452,000원 * 4대 =

350,000원 * 9개 =

500,000원 * 2대 =

15,676 8,48224,158

4,000

1,200

9,000

5,808

3,150

1,000
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